
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiazzo Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

566 13/11/2024 18 91

Oggetto: 

Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 del D.L.39/09. Concessione di 
contributi per studi di microzonazione sismica di livello 1 (MS1) e analisi della condizione limite 
per l'emergenza (CLE) di cui alla manifestazione di interesse approvata con DD. n.1279 del 
27/10/2016 (bando 2016). Approvazione degli studi MS1 e CLE del Comune di Avellino.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)

Comune di Avellino
Smistamento: ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Prt.G. 0010275/2025 - I - 07/02/2025 12:06:04

Pagina 1 - avellino_0010275/2025



IL DIRIGENTE
PREMESSO

a. che l’articolo n.11 “Interventi per la prevenzione del rischio sismico” del D.L. 28 aprile 2009, n.39 convertito,
con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n.77, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di
protezione civile”,  ha previsto l’istituzione di un fondo per il finanziamento di interventi per la prevenzione
del  rischio  sismico  (c.d.  Fondo  per  la  prevenzione  del  rischio  sismico)  su  tutto  il  territorio  nazionale,
articolato su sette annualità (2010 – 2016), la cui attuazione è affidata al Dipartimento della Protezione
Civile e regolata attraverso specifiche Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri;

b. che le azioni finanziate a valere su predetto Fondo, riportate all’art.2 co.1 delle ordinanze attuative, sono:
b.1. studi  di  microzonazione  sismica  accompagnati  dall’analisi  della  Condizione  limite  per

l’Emergenza (C.L.E.);
b.2. interventi  strutturali  di  riduzione  del  rischio  sismico  su  edifici  pubblici  e  infrastrutture  pubbliche

strategiche/rilevanti;
b.3. interventi strutturali di riduzione del rischio sismico su edifici privati;
b.4. altri  interventi  urgenti  e  indifferibili  (gestione  DPC e disciplinati  da  ordinanze  a  parte  –  riguarda

soprattutto i ponti);
c. che con Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri  n. 3907/2010 e n. 4007/2012,  nonché con

Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.52/2013, n. 171/2014, n.293/2015, n. 344/2016
e n. 532/2018 sono stati disciplinati gli indirizzi e criteri generali per l’erogazione dei contributi di cui all’art.
11  D.L.  n.  39/09,  riferiti  rispettivamente  alle  annualità  2010,  2011,  2012,  2013,  2014,  2015  e  2016,
demandando alle Regioni la disciplina di dettaglio;

d. che allo stato attuale sono state emanate tutte le ordinanze attuative del suddetto ciclo di finanziamenti e
risulta trasferita la totalità dei contributi spettanti alla Regione Campania;

e. che con D.G.R.814 del 23/12/2015 sono stati programmati i fondi delle successive annualità relative alle
OCDPC n. 52 - fondi 2012 e OCDPC n. 171/14 - fondi 2013 ridando, allo stesso tempo, impulso alla D.G.R.
n.  118/2013 attuativa  della  OPCM n.4007/12,  demandando all’allora  D.G.  08 per  i  lavori  pubblici  e  la
Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti consequenziali;

f. che le attività connesse al Fondo per la prevenzione per il rischio sismico di cui all’art.11 del D.L.39/09
precedentemente  in  capo  allo  Staff  91  della  D.G.50.09  (e  prima  ancora  alla  ex  UOD 53.08.08)  sono
attualmente di competenza dell’Ufficio di Staff 50.18.91.

PREMESSO altresì: 
a. che con D.G.R. n.201 del 29/04/2011, pubblicata sul BURC n.35 del 06/06/2011, la Regione Campania ha

approvato  gli  indirizzi  e  criteri  per  l'attuazione  dell'OPCM  3907/10,  compreso  quelli  afferenti  alla
microzonazione sismica (nel seguito: MS);

b. che con D.D. n.1279 del 27/10/2016 (pubblicato sul BURC n.71 del 31/10/2016) è stato emanato il bando
per la redazione degli studi di MS e condizione limite di emergenza (nel seguito: CLE);

c. che  con  D.D.  n.4  del  28/07/2017  è  stata  approvata,  tra  l’altro,  la  graduatoria  definitiva  delle  istanze
finanziabili per la redazione degli studi MS + CLE, tra cui figura quella presentata dal Comune di Avellino
(nel seguito anche: Beneficiario) per un contributo concedibile di 26.250,00€ (nel seguito: contributo) e
8.750,00  €  quale  quota di  cofinanziamento a  carico  del  Beneficiario  per  un  costo  complessivo  di
35.000,00 €;

d. che con D.D. n.54 del 31/07/2017, riproposto con D.D. n.8 del 29/09/2017, sono state impegnate, tra l’altro,
le somme necessarie alla realizzazione degli studi di MS + CLE in favore dei Comuni finanziabili di cui alla
graduatoria approvata con D.D. n.4/2017;

e. che con D.D. n.19 del 22/11/2017, nello spirito di semplificazione procedurale, sono state modificate le
modalità di erogazione dei contributi indicate nel bando approvato con D.D. n.1279/2016, stabilendo tra
l’altro, l’erogazione dei contributi concessi a favore dei beneficiari in un'unica soluzione, fermo restando il
recupero delle eventuali economie e di quant’altro specificato nel bando stesso;

f. che con D.D. n.15 del 3/11/2016 e D.D. n.33 del 07/12/2017 il  competente Ufficio dell’Amministrazione
regionale  (all’epoca  Staff  50.09.91)  ha  confermato  il  contributo  spettante  al  Comune,  trasferendo  allo
stesso la somma di 26.250,00 €, pari al 100% del finanziamento assentito;

PRESO ATTO che la Commissione Tecnica insediata presso il DPC, in relazione agli studi prodotti dal
Comune  di  Avellino,  nella  seduta  del  19/12/2022,  ha  certificato  “la  conformità  con  gli  standard  di
rappresentazione e archiviazione degli studi di MS e dell’analisi della CLE”.

CONSIDERATO 
a. che in  accordo al  punto  8  del  bando,  il  saldo viene erogato,  al  netto  delle  eventuali  economie,  dopo

l’approvazione  dello  studio  da  parte  della  Regione,  sentita  la  Commissione  Tecnica  Nazionale  per  il

Pagina 2 - avellino_0010275/2025



supporto  ed  il  monitoraggio  degli  studi  di  microzonazione  sismica  istituita  presso  la  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri (nel
seguito: DPC), così come previsto ai sensi dell’art.6 co.7 dell’OPCM4007/2012;

b. che a seguito delle modifiche delle modalità di erogazione del contributo intervenute con D.D. n.19/2017, è
stato trasferito l’intero importo ammesso a finanziamento 26.250,00 € a carico del Fondo, ferma restando la
restituzione delle economie emergenti pro quota;

c. che con nota prot. 216515 del 26/04/2023 il Beneficiario è stato notiziato dell’intervenuta validazione degli
studi finanziati da parte della Commissione Tecnica del Dipartimento della Protezione Civile (DPC) nella
seduta  del  19/12/2022  e  ai  fini  dell’approvazione  formale  degli  studi  di  MS1  e  conclusione  dell’iter
procedimentale legato alla concessione del contributo (già interamente erogato), lo stesso è stato invitato: 
c.1. alla trasmissione (entro 30gg dalla ricezione di predetta comunicazione) di specifica attestazione (su

modello predisposto dall’Ufficio) con il costo finale degli studi ed evidenza delle economie emergenti
pro quota;

c.2. alla restituzione (entro 60gg) delle economie evidenziate nell’attestazione di cui al punto precedente;
d. che con la citata nota prot. prot. 216515/2023 è stato precisato che entro e non oltre 60 giorni, dalla notifica

della  comunicazione  stessa,  il  Beneficiario  avrebbe  dovuto  trasmettere  le  fatture  quietanzate  relative
all’intera spesa sostenuta, ricordando, inoltre, che ai sensi dell’OPCM 4007/2012 e ss, l’Amministrazione
comunale era tenuta a recepire gli studi effettuati, con le relative risultanze, all’interno della pianificazione
urbanistica comunale;

e. che il Beneficiario ha trasmesso con note prot. n. 36203 del 04/05/2023 (acquisita al protocollo regionale n.
233695 del 05/05/2023) l’attestazione dei costi e con nota n. 6558 del 25/01/2024 (acquisita al protocollo
regionale n. 45225 del 26/01/2024) la documentazione contabile comprovante la spesa sostenuta, da cui
emerge che:
e.1. il costo finale complessivo degli studi finanziati è di  25.242,62 €, di cui  18.931,96 € a carico della

Regione e 6.310,65 € a carico del Beneficiario;
e.2. le economie complessive finali per la  redazione degli  studi  ammessi  a contributo sono pari  a

9.757,38  € di  cui  7.318,04  € in  favore  della  Regione  (restituite)  e  2.439,34  € in  favore  del
Beneficiario;

e.3. la documentazione contabile trasmessa risulta coerente con il costo attestato dal Responsabile del
Procedimento comunale;

f. che con D.D. n. 462 del 29/11/2023 (accertamento n. 4230003055) è stata accertata e riscossa la somma
di 7.318,04 € sul cap. E01309 sull’E.F. 2023, quale economia restituita dal Comune di Avellino per studi
MS1 e CLE.

RITENUTO
a) di dover dare atto che la Commissione Tecnica insediata presso il Dipartimento della Protezione Civile

della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha certificato “la conformità con gli standard di rappresentazione
e archiviazione degli studi di MS e dell’analisi della CLE” prodotti dal Comune di Avellino;

b) di poter  dare atto che la procedura di  finanziamento del Beneficiario,  ricompreso nell’elenco definitivo
approvato con D.D. n.4 del 28/07/2017, risulta regolarmente conclusa;

c) di dover approvare, conseguentemente, lo studio di Microzonazione sismica e analisi della CLE prodotto
dal Comune di Avellino.

d) di dover evidenziare che l’Amministrazione comunale è tenuta a recepire gli studi effettuati, con le relative
risultanze, all’interno della pianificazione urbanistica comunale.

VISTO 
a. ll D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e d.m.i.;
b. il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011 e ss.mm.ii.;
c. la L.R. n° 7 del 30/04/02 relativa all’ordinamento contabile della Regione Campania;
d. il Decreto-legge n.39 del 24/06/2009;
e. la Legge n.77 del 24/06/2009;
f. l’Ordinanza del P.C.M. n.4007/2012

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento ing. Valerio Grassi, Funzionario dello Staff
50.18.91-  Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo,  anche  avvalendosi  dell’istruttoria  del  dipendente  all’uopo
incaricato, delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n.
531089 del 11/11/2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal sottoscrittore del
presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il
presente procedimento).

Pagina 3 - avellino_0010275/2025



DECRETA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:
1. di  dare  atto che  la  Commissione  Tecnica  insediata  presso  il  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha  certificato  “la  conformità  con  gli  standard  di  rappresentazione  e
archiviazione degli studi di MS e dell’analisi della CLE” prodotti dal Comune di Avellino;

2. di dare atto che la procedura di finanziamento del Beneficiario, ricompreso nell’elenco definitivo approvato con
D.D. n.4 del 28/07/2017, risulta regolarmente conclusa;

3. di  approvare,  conseguentemente,  lo  studio  di  Microzonazione  sismica  e  analisi  della  CLE  prodotto  dal
Comune di Avellino;

4. di precisare che gli studi validati dalla Commissione Tecnica saranno pubblicati sul Portale cartografico della
Microzonazione  Sismica  e  della  Condizione  Limite  per  l'Emergenza  e  potranno  essere  richiesti  all’Ufficio
secondo modalità da concordare con il responsabile del procedimento;

5. di evidenziare che l’Amministrazione comunale è tenuta a recepire gli studi effettuati, con le relative risultanze,
all’interno della pianificazione urbanistica comunale;

6. di dare atto che sono già stati assolti gli obblighi di pubblicità di cui all’art. 26-27 del D.Lgs. 33/2013;
7. di specificare che avverso il  presente decreto è ammesso ricorso all’Autorità Giudiziaria ordinaria, entro i
termini prescritti, dalla data di avvenuta notifica dello stesso;
8. il presente decreto viene trasmesso, a cura del responsabile del procedimento:

8.1. ad avvenuta esecutività dello stesso:
8.1.1. al Beneficiario;
8.1.2. alla pubblicazione di  quanto richiesto dall’art. 23 del decreto legislativo 33/13 e ss.mm.ii.  Si

precisa che la procedura di elaborazione di decreti gestita dal software regionale E-Grammata
attualmente non consente tale pubblicazione per la presente fattispecie di decreto, per cui, con
nota prot.  n. 504902 del 25/10/2024,  si  è provveduto a richiedere il  ripristino di  tale funzione
all’ufficio regionale preposto;

8.1.3. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione, per
dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

8.2. alla Direzione Generale 50.18 Lavori Pubblici e Protezione Civile per opportuna conoscenza;
8.3. all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

 Il Dirigente
                                                                                                                            Ing. Sergio Caiazzo

   

Pagina 4 - avellino_0010275/2025


